€á TAUA
turl(lflo Dl , Estado do Cêará

Prefeitura Municipal de Tauá
Gebinêle dâ PíêÍêilâ

a
e-

pRocEsso DE Dl§pf,NsÂ DE LrcrTAÇÃo N" 24.04.001/2023 - GABP

TERMO DE RATIF'ICACÃO

O Ordenador de Despesas do Gabinete da Prefeitq veÍL no uso de suas atribuiçôes legais, e de acordo com
o que determina o Artigo 26 da Là FedeÍal n' 8.66ó193, com suas alterações posteriores e considerando o que
mnsta do pres€nte hoc€sso Adminishativo de Dispensa de Licitação N'24.04.0012023 - GABP. RÂTIFICÁR â
declaração de Dispensa de Licitação prra PÍestrçôo de §erviço! pâÉ dispoúibilizsçlo de P{cot€s de SoftwaÍcs,
compÍeetrdêndo: Àrm{zetr{merto em Nuvem e serviços onliae; púots de softwrrcs dc cdiçío gÉfica;
soflrvúra pârs orgrnizaçio da projetos e ,$inâturs de contrstaçâo de listêma de chaEadrs êÍr grupor psrs
ateúdeÍ as necessidadas do Grbinête da Prefeite do município de Tâüá - CE. na qual a empresa contrata foi
RICARDO COSTÀ DÂ SILVA pelo valor global de R8 13.704,m (rq,e mil se,eceúos e quolro reaisl,
deteminando que se proce-da 6 publicaçâo do devido sxtrato.

Tauá-CE- 24 dÊ âbril de 2023

MâÍia Lúcia Galdino Vale Pereira
Ordenâdorâ de Despesas do Gábinete dâ Prefeita

xurKl,lo0a,

TAUA
Estado do Cêaá

PÍêfeitura Municipal de Tauá
Gatinete da Prefeita

Df,CT.AR.{ÇÃO DE DISPENSA I'E LICITÁçÂO

A Ordenadora de Despcsas do Gâbinete da PrEfeit4 considefatrdo fudo o que coNta do Processo AdmidsAdivo
de DISPENSA DE LICITÀÇÂO N' 2Á.0,t001/r023 - CÀBP, vêm emitn a prêsetrte dêcl asão de dispensa do
licitatâo, ahpdada no irciso ll, do an. 24, da Lei n! 8.666/93 e §ras alterações posteriores psÍa a PÍestâção de
Serviças púa disponibilizsção de Pacotes de Softwres, compreendendo: Afllazenúletrto em Nuvem e serviços
online; pacotes de soflvídes de ediçâo gÍáfica; soíiwde para orgErizâção de projetos ê sssiÍatura dÊ coDtralaçâo
de sist€nra de chaEadas eÍn gÍupo, para steíd€Í as necessidades do Gâbiíete da Prefeitâ do município de Taú
CE

O valor da presente disp€trsa impoÍta oa qúantia de R§ I 3.704,1)0 (tea9 nil serecentos e quitro ftais), confoÍÍrc
proposta dc preços em alexo, parte int Íante deste proccs§o.

Tauá{E, 24 de abril de 2023.

M!Íiâ Lúciâ C.ldino Vâle PeÍeirâ
OrdenadoÍa de D€spesss do Gabircte da PÍefeita

€â r^üÁ Estâdo do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá

Gabinete da Prefeite

I
t-

1,

EXTRATO DE PUBLICAçÂO

DISpf,NSA DE LÍCITAÇÀO N" 24.04.0012023 _ CABP

'\ ordsnadora de Despesss do Gabinete da pÍefeit4 faz pubricar o ex'ato res'mido do processo de dispensa delicitação, a seguir:

OBIETO: PresÍâçâo
-
de Scraiços prrs dfuponibilizrçào de prcotcs dê Softwar€s, compreêÍdendo:Armâzetr tretrÍo em Nuvem Ê sêrviços onli[e; pacotes de soítware dc eaiçÀ grífce;

"o.fllnr; ;.;oÍgsnizâçio de pÍojctos e {sainsturs dc contrataÉo de sfutemú de chamadâ§;tÍ grüpo, púrr atcnder âsneccssidrdes do c{biíctê de prefeiÍa do müíicípio de Truá _ CE

FAVORECIDOT RICÂRDO COSTÀ DÂ SILVA

\âLOR GLOAÂL: f § I 3.7t)4,00 (,reze ,nil setecentoí e quaio rcak)

FUNDÂMENIO Lf,cAL: Àrt. 24, inciso I, da Lei ne 8.666/93 e suas alterações posterioÍes.

Taú-CE, 25 DE ABRÍL DE 2023

Maria Lúcia caldino Vale pereira
OÍdenadora de Despesas do Cúinete da pÍefeila

Íurl(l,lo!a,

TAUA
Estado do CoeÍá

Prefeitura Municipal de Tauá
Gabinele da Prefeita

Cf,RTIDÃO I'E DIVIJI,GAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSÂ DE LICITÀÇÃO

Tauá{E, 25 de úrí de 2023

Maia Lúcia Vale PeÍeirâ
Ordenadom dê Desp€sas do Gabinete da Prefeita

I
L

Certificamo§ que o
"*rato

da DISPEN§A. Irf, LICITÂÇÁO N. 24.04.001/2O2rcABB cujo objeto é a prÉú.çâo
dc Scrviç$ p{ra dilpoúibilizaçâo dc P.coacr dG Sofrwrras, co,praardaído: Armazcírectrto am Nuvcm a
sarviçor oDlinc; prcote3 dc softwerü dG cdií{o gráficai softwsrÊ prrs organirrçâo de projatos e r3iinâÍura
dê cotrtrâtrçâo d. sfutêm{ de ch.úâdas cm gÍüpo, prra .úeúder .! ú...§iidrdca do GâLin;a. de prcf.ita do
münicípio dc TauÍ - cE, foi âfixado no dia 25 dc abril de 2023, no Ílarclógafo desta prefeituÍâ Mutricipal,
cotrfolme estâbelece a legidação em vigor.

EXTRATO DO INSÍRUHEI{TO CONTRATUAL. O Muntôtpto ds Íauá, at avós da S€cretaris d6 Prol6ção Social, Cld4ênia e
Direitos Humanos, lomâ público o Extrato do ContÉto n' 15030022023 -SPS, resultanle dâ

ARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL,
Tomada de Preçôs n' 15.03.002Jú22*

SPS, a saber: UI{IDADE ADMIiIISTRAÍIVA| SECRET CIOADANIA E OIREITOS HUMANOS
DOTAçÀO ORçAMENTÁRIA 18.01.08.244.1008.2.094 - Manuienção s cestâo do Prcgrâmâ Tsuá Solidáio. ELEMÊI{TO DE
DESPESAT 3.3.90.39.00. FONTE: 1.661. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO

APLICÀÇÃO DE GESÍÁO E ANÁXSE, VIA PORÍAL DE
DE SISTEMAS PARA SOLUCÁO DE BUSINESS INTELL IGENCE (Br),

INFORMÂÇÔ
CONÍEMPLANDO Â IMPLEMENTAçÃO OE UMA

ES. DESTINADO A GESTORES E TÉCNICOS DÂ
SECREÍARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDÀDANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE TAUfuCE CONTRATADA:
HOBE SOLUCoES TEcNoLoGtcÂS LTDA. PRAtzo DE V|GÊNCLA DO CoI{TRAÍO: i2 (dozes) mos6s. VALOR GLOBALi Rs
78.000,00 (set€nta e olto mil í6ais). ASSIi{A PEL CO TRATA TE: Adíâno Llma Madnho. ASSINA PELO CONTRATADO (A):
Victoria Lins do Rogo Mârânhão (PROCURÂDORA). Tauá/CE,24 d€ abrilde 2023. Adriâno LImâ MaÍinho. Oíd6nadord6 Dsspssa§
da Secretada d6 PmlêÇão Soclâ|. Cldedanla e Dlreitos Humanos.

ESTADO OO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUÁ - SECREÍARIA DE PROTEçÀO SOCIAL, CIDADANIA E
D|RE|TOS HUXTANOS - ETTRATO DO TER O DE COLÁBORAÇÀO DA CHAÍÍADA pÚBLrcA N. O0Z2O23 §pS. OBJETO:
âÇões voltâdas à promoçâo humanâ ê des€nvolvim6nto social, no tocântê a compartllhar o serylço d6 acolhimsnto inslitucionâl d 6

. . anças e adolescenles de âmbos os sexos, lncluslvo com d6iclànclá6, 6ob medida de protgção (arl. 9d do ECA) 9 €m situação de
-ísco p6ssoâl ê social, cujas íamÍlias ê rcsponsáv6is ss oncontsm t€mporadamento impossibllitedos d6 cumprir Eua íunçáo de

culdâdo, â potêção, oujá êÍY'gÍocosso dô adoÉo, conform€ disposto no Plãno ds Tíab8lho apÍôs6nlado p€la INSTITUTO
EXCELÊNCIA DE GESTAO E OPERACIONALIZAÇAO - lE € aprovâdo pêla Sec.€taria Murlcipal de Protêção Soclel, Cldâdenla €
Dir6ltos Humanos. vêncedorâ: INSÍITIJTO EXCELÊl{clA DE GEsTÀo E OPERACIOi{ALIZAçÁO . tE, 6ntjdâd6 3êm ítns
lucrativos, inscrlta no CNPJ no 08.562.903/0001 -78. Vllor Glob.l: R$ 1.100.000.00 (um mllháo 6 c6m mil r€ais) qus ssrão
rÊpassados p6lâ S€cr€ta â Municipâl d€ Protsçáo Soci€|, Cldâdenia e Direitos Humsnos. Rofêrida Chamâdâ Públlce fol
homologâda o publlcadâ na Íoma dâ Lêi, no dlâ 25 d6 ábril d6 2023. Valdemar Gom6s Bezena Júni$ - S€crotádo de ProleÉo
Social, Cidadânl6 € Diíôitos Humanos,

EXTRATO DO ll{STRUllEl{TO CONÍRAÍUAL. A Fundaçáo Escola d6 G€stáo Públicâ € Quelificsção de Pessoss do MunlcÍpio ds
Tauá ioma público o €xtrato do ContÉto n' 1904001/2023 -FEGPOP, d€coÍÍ€nl6 da Disponsa d6 LlcilâÉo n" 19.04.00í/2023 -
FEGPOP, par8 o objsto âbâixo: U IDADE ÁDM|N|STRÂTM FundâÉo E8cola d€ Gsstáo Pública e OusllfcâÉo d6 P6sBoas.
DOTAçÃO ORçA ENÍÁRlAt 25.01.U.128.1022.2.1í9.OOOO - G$tâo 6 Manutonção da Fundação Escotâ ds G€§lão Púb ca ê
Quâlificâçào dê Pessoâs. ELEMENTO DE OESPESA: 33.90.39.00 - Oulros 66rviço6 d€ T6rcêlros - P$sos Juídlcs. FOlllE:
1.500- OBJETO: Contreleçáo dô êmplôse pâre Pl€sláção dê Bôrvlçps gráícos peíâ o i5mêclmênlo ds malerlais para alividâdos
âdministrÊtivss, ds cuíBo8 s do svsntos, pars atsndsr âq neÉsddadss da FundaÉo fucolâ d6 Gostiio Públlca ô OuallfcaÉo d6

)ssoas do MunlcÍpio d6 Teuá - CE. PRAZO DE VIGÊICIA: 01 (um) ano, conlados a partlr da data da asslnatura do óntrato;
YO TRATAOÀ Râni€ry F€n6ira Cevalc€nt€. ASSI,{A PELA CONTRATADÀ Rsni€ry F€n6irã Csvalcanie. ASSlilA PELA

CO TRATATITE: Danllo Alves Gonçatues dos Rsis. OAÍA DE ASSINATURA DO CONTRATQ 20 dê abdl de 2023. VALOR
GLOBALT R$ 35.9a8,16 (tínta € cinco mil, nov6 csntos ê quarBnts € oito roab € doz€ss€is c6ntevo3). Teuá -Cê,20 ds âbrll ds
2023. Danilo Âlve6 GonÉlv€s dos R€is. Ord€nadora ds Despssas da FundaÉo E6cola de Geslão Pública ê Oualifcâçáo dê

t§

ErIRATO DE PUBLIGAçÀO. DISPE §A DE LrcÍÍAçÀO i{. 2'L04.00í2021 - CABP. A Ordonado€ d6 Despssas do Gabtnêre
da PreÍ€ita, faz publicsÍ o sÍEto rssumido do procêsso d€ disp€nss ds llcitâção, a sêgulr: OBJEÍO: PrÊstrâçáo d6 Sôrvlços pârâ
disponibilizaç5o d€ Pacoles d€ Soflwaros, compreend€ndor AÍmazsnamento em Nuv6m o s€rvlços onlinê: pâcot6s dê soflwan63 do
ediçào gráfie; sofrrvârê párÉ orgânizâçÉo d€ pÍoi€tos e âssinâture ds contratâçáo de sistems ds chamsdas em grupo, par8
atônder as necossidâdês do Gabinote da Proíeita do munlcÍpio dê Tauá - CE. FAVORECIOe RICARDO COSÍÂ DA SILVA.
VALOR GLOBAL: R$ 13.704,00 (tlêze milsêt€conios 6 quaÍo rcab). FUXDAMEITO LEGAIi Arl.24.lnclso ll, dâ L6ln'8,866/93
ê su6s âlt6raçiôs posl6rior63. Tauá-CE.25 DE ABRIL DE 2023. Mai6 Lúcie Gêldlno Vsl6 PsÍeks. Ordenadore de osstêsss do
Gàbinê16 dá Prâí6iiá

Âésinado olêt onl@mênrê pôr alb6rto - cPFi h..858.223r.am l6l!ai?@ 17í2:05 - tp @m n.r 102.16a.100.32
Autontlcaçáo êm: rw.l!uE.6_gov.br/dtarioondât,php?ld-g'67 ffiE